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SUMMARY

Growth and development of plant body is dependent on correct and effective

integration of information about current deployment of its body parts, as well as on

perception and transduction of inputs from environment. Multiple developmental

processes within plant body are determined by specific and tightly controlled

distribution of molecule with unique signaling mission within plant development –

auxin. Spatial distribution of auxin is co-determined by plethora of tightly controlled

processes, and the polar auxin transport plays unique role among them. PIN proteins

are the plant-specific family of secondary transporters driving movement of auxin

across membranes. With their frequent asymmetrical localization within cells, specific

expression patterns in developing tissues and their reactiveness to external cues they

secure unique, dynamic and asymmetric distribution of auxin within the plant body.

This dissertation thesis is focused on characterization of the role different PIN

proteins play in determining cellular auxin homeostasis and consequent formation of

auxin gradients. Controlled overexpression of PIN proteins in tobacco cells showed,

that PIN4 and to some extent also PIN6, function as the direct auxin efflux carriers. In

the cellular auxin transport they play the role analogous to other canonical ‘long’ PINs,

i.e. they are rate-limiting factors in cellular auxin efflux. On the other hand, PIN5 was

proved to contribute to the cellular auxin management by entirely novel mechanism:

It was shown to reside in the endomembrane-system and to mediate intracellular

redistribution of auxin with consequent dramatic impact on the auxin metabolic

profile. The data provided first evidence for the new mechanism underlying the

establishment and maintenance of auxin homeostasis on the level of a single cell.

Moreover, it was shown, that PIN family can be classified, according to proteins

structure, function and evolutionary history, in two major subfamilies, PIN5 was

shown to belong to a newly characterized PIN subfamily of ‘short’ PINs. Altogether,

the results summarized in this thesis contributed to the understanding of the

molecular components mediating auxin homeostasis and provide classification of the

family members based on structural and evolutionary relationships. Moreover, in the

perspective of the reported results, together with relationships found among the

proteins, we strived to make a synthesis about the role of PIN proteins in plant
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development in a more general fashion and in respect to its impact on the knowledge

about plant evolution.
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SOUHRN

Pro růst rostlin a vývoj rostlinného těla má zásadní význam kvalitní a efektivní

zpracování signálů, resp. informací pocházejících jednak přímo z rostlinného těla,

ohledně rozložení jednotlivých rostlinných částí a jednak integrace podnětů

z prostředí, umožňující rostlině reagovat na vnitřní vývojové podmínky i vnější hrozby

vhodnou korekcí svého růstového programu. Velké množství vývojových procesů

rostlinného těla je tak determinováno charakteristickým prostorovým rozmístěním

auxinu - molekuly s informační hodnotou. Prostorového rozmístění auxinu v prostoru

je dosaženo kombinací a bilancí velkého množství striktně regulovaných procesů, mezi

nimiž významnou a jedinečnou roli hraje polární transport auxinu. Rodina auxinových

přenašečů PIN pak představuje přenašeče auxinu z buňky, které díky své asymetrické

lokalizaci, specifickým expresním vzorcům a modulovatelné transportní funkci zajišťují

tvorbu specifických auxinových gradientů.

Předmětem této disertační práce je charakterizace rolí, kterou jednotlivé PINy hrají

při tvorbě a udržování vnitřních buněčných hladin auxinu a následně auxinových

gradientů v rostlině. Kontrolovatelná nad-exprese proteinů PIN v tabákových

buněčných liniích ukázala, že PIN4 a do určité míry také PIN6, fungují přímo jako

přenašeče auxinu ven z buňky. V buněčném auxinovém transportu hrají roli

analogickou dalším klasickým „dlouhým“ PINům umístěným na plasmatické

membráně, které určují směr a limitují rychlost mezibuněčného toku auxinu. Oproti

tomu pak bylo zjištěno, že PIN5 přispívá k regulaci homeostáze auxinu v buňce zcela

novým mechanismem: bylo doloženo, že je lokalizován v endomembránovém systému,

kde zprostředkovává vnitrobuněčnou redistribuci auxinu, v jejímž důsledku pak

dochází k dramatické změně metabolického profilu auxinu. Byl tak předložen první

důkaz o novém mechanismu formování a udržování vnitřní hladiny auxinu na buněčné

úrovni. Dále bylo ukázáno, že rodina proteinů PIN může být klasifikována v závislosti na

primární struktuře, funkční roli i evolučních vztazích členů proteinové rodiny a

rozdělena na dvě základní podrodiny, kdy PIN5 náleží do nově popsané podrodiny

„krátkých“ PINů. Výsledky shrnuté v této disertační práci přispěly k poznání a

popsání faktorů definujících hospodaření s auxinem na buněčné úrovni a přednést

možný klasifikační systém rodiny PINů, založený na evolučních vztazích i strukturní
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podobnosti jednotlivých členů. Na základě dosud publikovaných poznatků a

strukturně/evolučních vztahů zjištěných mezi členy PINové rodiny jsme se pak pokusili

o formulaci hypotézy o roli PINů v rostlinném vývoji obecněji, a to především

s ohledem na roli, kterou PINy mohly sehrát v evoluci cévnatých rostlin.
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1 INTRODUCTION

Plant growth and development consists of complex and tightly regulated actions,

based on both genetically given and environmentally induced processes. Polar

transport of plant hormone auxin underlies these developmental processes and

secures their temporal and spatial co-ordination. Transport of auxin runs on both long

and short distances, and comprises flow of auxin molecules via vascular pathways as

well as cell-to-cell mechanism. Polarity of auxin transport is facilitated by polar

localization of some of auxin transporters. Because of physical-chemical properties of

auxin molecule, the crucial importance for polarity of auxin transport belongs to the

auxin efflux carriers. There are several types of auxin efflux carriers known, and the

key role for polar auxin transport and for its developmental significance is ascribed to

plant-specific transporters from the PIN-FORMED (PIN) family.

The main aim of this thesis is to contribute to characterization of molecular

function of distinct members of PIN family, and to the understanding of their role in

evolution of plants.
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2 OUTLINES OF THE THESIS

PIN proteins were long known to be essential components of the polar auxin

transport and proved to be defining factors for the directionality of the auxin flow,

within plant tissues (in detail see Chapter 4.5). Nevertheless, with the discovery of the

role of the ABC-type transporters in auxin transport (Noh et al. 2001; review by Geisler

and Murphy 2006) their direct role as auxin transport transporters was challenged. It

became unclear what role in the directional auxin transport ABCB transporters play

and what role really belongs to PIN proteins. One possible scenario was that the PIN

proteins represent just sub-component of the auxin transport complex, governing the

directionality or/and substrate specificity of the auxin transport machinery, through

regulation of activity of the ABCB exporters, proposed to be the real transport unit of

the complex.

Approximately at the time those possibilities were considered, I started my

doctoral study in the laboratory under the supervision of Dr. Eva Zažímalová and

guidance of Dr. Jan Petrášek. My starting point in my experimental work was defined

by availability of established model system, the tobacco BY-2 cell line and and

convenient experimental framework. In the years preceding to my arrival at the

laboratory, Dr. Eva Zažímalová with Dr. Jan Petrášek had established tobacco

suspension cell lines as a convenient and practical model for auxin transport studies.

(Zažímalová et al. 1996; Petrášek et al. 2002; Petrášek et al. 2003; Petrášek and

Zažímalová 2006).

I have started the work by the successful transformation of inducible constructs

carrying PIN4 and PIN6 genes, kindly provided by Dr. Jiří Friml, into BY-2 cells. I used

these lines for characterization of PIN4 and PIN6 transport capacity, as described in

Chapter 6.1 of this thesis and published in Petrášek et al. (2006) and Mravec et al.

(2008). I followed the same protocol with transformation of the cell line with PIN5

gene. With increasing evidence about different character of this PIN protein, I entirely

refocused my effort for this member of PIN family. With respect to plant material
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available, I had combined several methodological elements into new methodological

framework, describing shift in metabolic profile of auxin, allowing us to infer on auxin

transport changes in subcellular resolution, Substantial part of the findings is

published in Mravec et al. (2009) and described in Chapter 6.2 of this thesis.

Moreover, starting initially by long, inspirational discussions about unusual character

of PIN5 sequence with Jozef Mravec I started to ponder about evolutionary attributes

of the PIN sequences in general. Thought originally limited to sequence/function

relationship of PIN sequences were later extended to potential coevolution of PIN

sequences, polar auxin transport and increased plasticity and complexity of the plant

body architecture in general.

All the presented findings point at the significance of PIN proteins, for both proper

genetically-based and environmentally-conditioned plant development. Unpredicted

functional division within the PIN protein family, together with the developmental

diversity within ‘long’ PINs point out the emerging need to understand not only

molecular function of PINs but also, generally, the evolutionary context of auxin

transport evolution, and phylogenetic relationships between PIN protein sequences in


[…]

Immunological staining of PIN5-myc in RPS5A>>PIN5-myc line epidermal cells with an anti-myc antibody also
shows ER-localized signal. c, Co-localization staining of PIN5-GFP-3 (green) with ER marker Sec12 (red). d, Co-
localization of PIN5-GFP-3 (green) with the ER-tracker dye (red) (Molecular Probes). e, f, Intensity Correlation
Analysis of PIN5-GFP-3 and BIP2 co-staining of three independent confocal pictures (e) using the plug-in for
the ImageJ software. The Mander’s overlap coeficient (R), the Pearson’s correlation coefficient (Rr) and the
Intensity Correlation Quocient (ICQ) were calculated (f). In all cases, values show reliable co-localization (R˃0;
Rr~1; 0<ICQ≤+0.5).
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PIN1-GFP GFP-HDLGFP

PIN5-GFP PIN8-GFPPIN6-GFP

a b c

d e f

PpPINA-GFP PpPIND-GFPg h

Supplementary Figure 9 Localization of PIN proteins in tobacco BY-2 cell
a-c, Localization of control constructs; (a) membrane staining of PIN1-GFP, (b) cytosolic and nuclear staining of
free GFP (note the negative staining of membrane structures) and (c) ER staining of GFP-HDEL construct. d-f, ER
localization of three Arabidopsis PIN proteins; (d) PIN5-GFP, (e) PIN6-GFP and (f) PIN8-GFP. Note that the ER
structure is significantly modified by PIN5 overexpression and the lace like structures are partially lost, towards
more aggregates and cisterns. g, h, Localization of two Physcomitrella patens PIN-related proteins. (g) PpPINA
localizes to ER, whereas (h) PIN-related Physcomitrella protein (PpPIND; XP_001765763) shows non specific
cytosolic localization pattern. Confocal sections through cortical cytoplasm and central part of the cell are
presented. Scale bars, 10μm.
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 AtPIN1 (453) SKVLATDGGNNISNKTTQAKVMPPTSVMTRLILIMVWRKLIRNPNSYSSLFGITWSLISFKWNIEMPALI
AtPIN3 (451) STAALQSKTGLGGAEASQRKNMPPASVMTRLILIMVWRKLIRNPNTYSSLIGLIWALVAFRWHVAMPKII
AtPIN7 (440) STAELNPKEAIETGETVPVKHMPPASVMTRLILIMVWRKLIRNPNTYSSLIGLIWALVAFRWDVAMPKII
AtPIN4 (449) STAELEAAGGDGGGNNG--THMPPTSVMTRLILIMVWRKLIRNPNTYSSLIGLIWALVAYRWHVAMPKIL
AtPIN2 (458) PYMGKKGSDVEDGGPGPRKQQMPPASVMTRLILIMVWRKLIRNPNTYSSLFGLAWSLVSFKWNIKMPTIM
PpPINc (511) FRSILTAELAPKHPMDEGKTSMPPSSVMIKLICVMTFRKLTRNPNTYSSLLGVVWSLISFKCHLDMPLIL
PpPINa (526) FGSTSTAELTPKLAEDEAKKSMPPSAVMIKLIAVMTFRKLVWNPNTYSSLLGVIWSLVANRWHLSMPLIL
PpPINb (526) FGSTSTAELTPKVPEDEAKKSMPPSAVMIKLIAVMTFRKLVWNPNTYSSLLGVIWSLVANRWHFTMPLIL
AtPIN6 (381) SMEEGAAGKDTTPVAAIGKQEMPSAIVMMRLILTVVGRKLSRNPNTYSSLLGLVWSLISFKWNIPMPNIV
AtPIN8 (203) -----------------------TRSVGTMKILLKAWRKLIINPNTYATLIGIIWATLHFRLGWNLPEMI
AtPIN5 (171) DNINIESGKRETVVVGEKS---------FLEVMSLVWLKLATNPNCYSCILGIAWAFISNRWHLELPGIL
Mt AY553211 (178) EGEESKDVEANNIVEYTSSR------LPFLQLMKRVWLKLIANPNSYGCVIGISWAFISNRWNLELPSMV
Os01g0919800 (178) EAAGAAAAAGTVVVAAAAGK------PSLWALVKVVAHKLARNPNTYASFVGITWACLANRLHIALPSAF
Os08g0529000 (186) SDVEMNGAVVAAPGGGGGVR------LPFWATARTVGLKLARNPNVYASVLGVVWACIAYRWHLSLPGIV
Os09g0505400 (170) TDDDDVEDGAAAAATAAAAR------RSLWPLVRAVWLKVARNPNVYAGVLGVAWACVTNRWHVETPSII
PpPINd (170) SFSVANGESGTRENGTEHGHEMAPSQMNLKEMAI

K
VAKKMVQLPLTHATVMGIVYSLIAGRWGFDPLRIL

Consensus S A A A K MPPASVM RLILIMVWRKLIRNPNTYSSLLGIIWALIAFRWHL

a

b

PIN1-GFP PIN1-GFP-tyr

c d

PIN1-GFP-tyr BIP2 Overlay

Supplementary Figure 10 Analyses of potential motives involved in ER targeting of PIN5-type PINs.
a, Amino acid sequence alignment of the region spanning the putative tyrosine motif of selected PIN proteins.
The group of plasma membrane-localized proteins contains a highly conserved sequence around the putative
tyrosine motive (NPNTY), which is compromised in PIN proteins from PIN5 subclade. b, c, Mutational analyzes
of putative tyrosine motive NPNTY in PIN1 sequence. (b) Localization of “wild type” PIN1-GFP (NPNTY)
on plasma membrane, (c) localization of mutated PIN1-GFP-tyr (NSLSL) to ER. d, The ER localization of
PIN1-GFP-tyr (NSLSL) (green) was confirmed by co-localization staining with ER marker BIP2 (red).

89

11www.nature.com/nature

SUPPLEMENTARY INFORMATIONdoi: 10.1038/nature08066
