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 Doktorand Ing. Petr Skůpa vcelku logicky zvolil k sepsání své disertační práce moderní zkrácenou

formu komentovaného souboru svých dosavadních publikací. V prvé řadě se tak vyhnul nutnosti

kompilovat četná fakta z velmi rozsáhlé problematiky hormonálních regulací u rostlin,

zprostředkovaných auxiny. To podstatné z ní shrnul v kvalitním a přehledně strukturovaném

patnáctistránkovém „Literature overview „. Z přiložených publikací pak vybral podstatnou ilustraci

použitých metod a pokusných modelů. Ve následných třech subkapitolách soustředil klíčové výsledky

– a celek uzavřel dvanáctistránkovou diskusí. Forma i metodická bohatost jsou špičkové, invenční,

kladoucí nejen odpovědi, ale také další otázky po původu, příčinách i biologickém významu

nejrůznějších aktérů autorovy favoritní přenašečové rodiny „PIN proteinů“.

Takto je vlastně koncipován i závěr samotné disertační práce. Z výsledků získaných zejména

(vlastní) komplexní biochemickou, růstovou a cytologickou analýzou transgenních buněčných linií

tabáku BY-2 autor postuluje několik významných závěrů, týkajících biologické funkce jednak

klasických „dlouhých“ (PIN 4 a do určité míry i PIN 6) jednak novějších „krátkých“ (PIN 5) přenašečů.

Jistě originálním výsledkem je mj. soubor poznatků o endomembránové lokalisaci PIN 5 – a jejích

funkčních důsledcích/souvislostech. A onou otázkou do budoucna, včetně již prvých kroků jejího

řešení, je nejen uvažování nad stávající komplexitou relevantních dějů – ale také nad jejími počátky

evolučními. V kontextu mj. se zásadním fylogenetickým krokem vzniku cévnatých rostlin.

Vložené originály pěti publikací velmi impresivně podtrhují celkovou kvalitu díla. Není divu, časopisy

Science, Nature či Development přece patří mezi uznávaná ba kultovní periodika, vysoký standard

mají i zbývající dva.

Celková kvalita disertace je tedy mimo jakoukoli diskusi. Oponenta však úkol ji objektivně posoudit i

tak staví před obvyklý nelehký problém. Jak zmíněné rukopisy, tak je podkládající experimentální

práce jsou samozřejmě dílem kolektivním, zahrnujícím autory tuzemské i zahraniční. Včetně

vedoucích osobností mezinárodně mezinárodně uznávaných týmů.

Jaký však byl samotný přínos Ing. Skůpy k této kolektivní práci ?

Prvním vodítkem pro oponenta bývá prvoautorství přiložených publikací. Z uvedených pěti publikací

je Ing. Skůpa „děleným prvoautorem“ práce jediné, té nejnovější, z roku 2009. Z kontextu v textech

vlastní disertace i obsahu nejen této práce je však více než zřejmě, že k jejímu vzniku přispěl podílem

zcela zásadním. A je očividné – a vyplývá to nejen z jeho komentářů k relevantním publikacím (ať již

v anglické versi originální disertace či v českém souhrnu) – že právě studium „evoluční historie

polárního transportu auxinu“ bylo jednou z jeho pracovních priorit. A nutno říci, prioritou nesmírně

zajímavou.

Také komentáře k dalším publikacím dokládají, že Ing. Skůpa zdaleka nebyl, není a doufejme ani

nebude jen cenným kolečkem v onom týmovém stroji na výsledky. Z rozsáhlého výčtu jeho

experimentálních aktivit si oponent vybral k bližšímu posouzení ty, jež jsou mu metodicky a profilově

nejbližší. Tedy problematiku fenotypového hodnocení buněčných linií v odpovědi na navozené změny

v auxinové „bilanci“ různých transgenních modelů, v růstově polaritních buněčných funkcích, ale také

ve vztahu k regulaci buněčného dělení (nástupu, blokády,orientace) či buněčné smrti.

Nejprve několik obecných otázek : Mohl by doktorand sdělit svůj názor na důvod/důvody dosavadní

unikátnosti polárního fenotypu některých tabákových buněčných linií – a naší neschopnosti odvodit

obdobné modely od Arabidopsis thaliana ? Má s jejich přípravou také osobní zkušenost ?

Nakolik stabilní je fenotyp různých transgenních PIN/ BY-2 sublinií ? Přežívají dlouhodoběji nejen

modely GFP značené, ale také PIN „nadprodukční“ či (možná) „deficitní“? Nebo bylo nutné pro

opakovaní dílčích pokusů připravovat a selektovat takové sublinie de novo ?

Konkrétněji: Fenotypové změny transgenních BY-2 sublinií přesvědčivě demonstrují nástup

„auxinového hladovění“ v situacích nadprodukce vynašečů (PIN 7, PGP 19), jen v případě PIN7 však

bylo možno tento proces (dloužení buněk zřejmě doprovázené blokádou dělení – a možná i

předčasnou senescencí a smrtí ?) zvrátit aplikací NPA. Byl sledován také účinek zvýšení koncentrace

auxinu (ať již samotné 2,4-D či NAA) v kultivačním mediu ? Byly brány do úvahy a alespoň „zkusmo

testovány“ také účinky standardních auxinových spolu- či protihráčů, zejména cytokininů ?

Lze se domnívat, že změny v auxinovém transportu resp. vnitrobuněčné distribuci auxinu regulované

PINy se, na rozdíl od zásahů kupř. do systému AUX1/LAX (viz mj. disertace Laňková ) neprojevují

v narušení základní polarity růstu resp. směru dělení BY-2 buněk ? Je snad pro tyto procesy daleko

významnější mechanismus řízeného vnášení auxinu do buněk než jejich „vymýtání“ ? A jak oba tyto

transporty zapadají do mašinerie udržování vnitrobuněčné auxinové homeostáze?

V souvislosti s tím: byly studovány/pozorovány fenotypové důsledky změněné produkce PIN5 (resp.6

či 8) v transgenních buněčných liniích tabáku ? (možná tyto údaje jsou v disertaci uvedeny, oponent

ale neuspěl v jejich vyhledání).

V kontextu s fylogenetickými příčinami i důsledky vzniku různých PIN tříd si lze přemítat nejen o

evoluci PINů samotných. Pochopil oponent správně, že evolučně staršími by (snad) měly být PINy

„dlouhé“ ? Byla tedy potřeba udržovat dynamickou vnitrobuněčnou auxinovou homeostázi až

druhotnou, modernější ? Proč ? Nemohlo se jednat o širší shodu okolností celkové fylogeneze

rostlinných buněk jako takových ?Zajímal se autor také kupř. o fylogenezi formování struktur

podílejících se na vnitrobuněčném transportu různých kompartmentů auxin distribuujících ? Jmenovitě

různých isoforem aktinů, jehož významné údobí zřejmě také spadá kamsi k počátkům fylogeneze

cévnatých rostlin resp. sporofy? Připadají mu takové souvislosti spíše jen jako nahodilé, nebo i

kauzální?

Na závěr svého posudku považuje oponent za vhodné vyjádřit se ještě k celkovému stylu resp.

formě práce. Nemůže než přiznat, že se mu při její četbě velmi zastesklo po dávných klasických

tuzemských disertačních monografiích či knížečkách, jež vydávají ještě dnes různé zahraniční

univerzity. Nebylo by i pro současné autory moderních „svodek“ snazší či lákavější psát jednolitý text

s využitím dřívějších publikací, než tvořit stávající mozaiky s mnoha odkaz?. Zvláště pak, je-li práce

podávána v jazyce anglickém? A má-li, celým svým profilem spíše charakter monografie, jejíž autor

zřetelně ví, co podstatného by chtěl/mohl tímto svým dílem sdělit?

Otázka je jistě určená spíše pro oborovou radu – ale oponent by rád znal i osobní názor

doktorandův. I proto, že je z různých dílčích částí disertace (počínaje poděkováním) znát, jak si autor

vyhrál i s její stylistickou stránkou. Oponent se pravda necítí být dostatečně kompetentní posoudit

jazykovou úroveň anglické verze, ale byl potěšen její bohatostí. Ne již tolik jej nadchla stylistická

kvalita českého souhrnu. Ta zřejmě odráží dokončovací časový stres a byla i příčinou několika

půvabných „hrubek“ (fyzykálně- str.3, znalosti …chyběli – str.7). Je však jen malou vadou na celkově

velmi zdařilém díle.

Závěrem

oponent konstatuje, že Ing. Petr Skůpa předložil k obhajobě velmi kvalitní disertační práci,

faktologicky bohatou, v mnoha částech originální, odborně cennou a velmi čtivě sepsanou. Doufá, že

tato práce plně odpovídá nárokům požadovaným Oborovou radou anatomie a fyziologie rostlin UKPřF.

Z uvedených důvodů proto doporučuji práci k obhajobě (podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb.) a

po jejím úspěšném obhájení udělení vědecké hodnosti PhD.

.
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